32
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO E X E C U T I V O

Vitória (ES), terça-feira, 22 de Junho de 2021.

PORTARIA Nº 023-S, DE 21 DE
JUNHO DE 2021

O SECRETÁRIO DE MEIO
AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS, no uso das atribuições
que lhe confere a alínea “o” do artigo
46 da Lei nº 3.043, de 31/12/1975,
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, O SERVIDOR na
forma do art. 61 § 2º da Lei
Complementar nº 46, de 31 de
janeiro de 1994, EDER BARCELOS
MENDONÇA, Nf 2880717 do
cargo de provimento em comissão
de Assessor Especial Nível II
QCE-05, da Secretaria de Estado
de Meio Ambiente e Recursos
Hídricos, a partir de 21/06/2021.

Vitória, 21 de junho de 2021.

FABRÍCIO HÉRICK MACHADO
Secretário de Meio Ambiente e
Recursos Hídricos -SEAMA

Protocolo 680029

Instituto Estadual de Meio
Ambiente e Recursos Hídricos

- IEMA -

CONVOCAÇÃO PARA ELEIÇÕES
RENOVAÇÃO DO CONSELHO
CONSULTIVO DO PARQUE

ESTADUAL DE PEDRA AZUL

Ficam convocados os represen-
tantes das entidades legalmente
constituídas da Sociedade Civil
Organizada com atuação na
região do Parque Estadual
de Pedra Azul (PEPAZ) e sua
zona de amortecimento, a
comparecerem na plenária para
ELEIÇÃO dos representantes do
CONSELHO CONSULTIVO DO
PARQUE ESTADUAL DE PEDRA
AZUL, em conformidade com a Lei
Federal nº 9.985, de 18 de julho de
2000, o Decreto Federal nº 4.340,
de 22 de agosto de 2002, a Lei
Estadual nº 9.462 de 11 de junho
de 2010, a Lei Estadual nº 9.505;
o Decreto Estadual 2481-R de 08
de março de 2010 e a Instrução
de Serviços nº 243-S de 17 de
novembro de 2015.
Estão convidadas a comparecer
à plenária representantes dos
seguintes setores:
I.        Representantes de
Organização Não-Governamental
(ONG) ambientalista;
II.        Representantes de entidades
de moradores de comunidades do
entorno do PEPAZ;
III.        Representantes de entidades
de produtores das comunidades do
entorno do PEPAZ;
IV.        Representantes de
associações turísticas com atuação
local;
V.        Representantes de
associação social e/ou cultural com
atuação local;
VI.        Representante do Sindicato
dos Trabalhadores Rurais e/
ou Sindicato Rural Patronal com
atuação local;
VII.        Representante do Comitê
de Bacia do Rio Jucu.

A plenária será realizada no
dia 29 de julho de 2021 às
17:00 horas, no Auditório da
Associação Turística de Pedra
Azul (ATPA), localizado à
Rodovia BR 262, km 88, entrada
da Rota do Lagarto, Distrito de
Aracê, Domingos Martins, ES.

IMPORTANTE:
1. Em função da pademia do
novo Coronavirus, a data e horário
estabelecido acima poderá sofrer
alteração dependendo do mapa de
risco divulgado semanalmente pelo
Governo do Estado à época. Neste
caso, os interessados em participar
da ELEIÇÃO deverão consultar no
site do IEMA (www.iema.es.gov.
br) a nova data de realização da
plenária.
2. Os candidatos devem
consultar as DIRETRIZES para
participação na eleição no endereço
eletrônico: www.iema.es.gov.
br. Mais informações podem ser
obtidas através do telefone: (27)
3248-1156 ou (27) 99846-3489 e
no e-mail: pepaz.iema@gmail.com
ou pepaz-iema@iema.es.gov.br.
IEMA - Instituto Estadual do Meio
Ambiente e Recursos Hídricos;
GRN - Gerência de Recursos
Naturais;
CGEUC - Coordenação de Gestão
de Unidades de Conservação;
PEPAZ - Parque Estadual da Pedra
Azul

Protocolo 679903

RESUMO DA 14ª CONVOCAÇÃO
PARA COMPROVAÇÃO DOS

TÍTULOS SEDE
EDITAL DE PROCESSO

SELETIVO SIMPLIFICADO/
IEMA N° 01/2019

O DIRETOR PRESIDENTE DO
INSTITUTO ESTADUAL DE
MEIO AMBIENTE E RECURSOS
HÍDRICOS - IEMA, no uso
da atribuição legal que lhe foi
conferida pela Lei Complementar
nº 248/2002 e o Decreto Estadual
nº 4.109-R/2017, torna pública
a 14ª CONVOCAÇÃO PARA
COMPROVAÇÃO DOS TÍTULOS,
objeto do Edital nº 01/2019, para
a contratação de servidores em
designação temporária para os
cargos de Assistente de Suporte
de Desenvolvimento Ambiental e
Recursos Hídricos. A relação dos
candidatos convocados estará
disponível a partir das 10 horas
do dia da publicação, no endereço
eletrônico www.selecao.es.gov.br.

Cariacica, 21 de junho de 2021.

ALAIMAR RIBEIRO RODRIGUES
FIUZA

Diretor Presidente
Protocolo 679937

RESUMO DA ORDEM DE
SERVIÇO 005/2021 - Processo

2020-0LLTZ
CONTRATANTE: INSTITUTO
ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE
E RECURSOS HÍDRICOS - IEMA
CONTRATADA: Radana
Constuções Ltda.
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE

SERVIÇO Nº 006/2020.
OBJETO: prestação de serviços
comuns de engenharia inerentes
à manutenção predial preventiva
e corretiva de bens móveis,
com fornecimento de peças,
equipamentos, materiais
e mão-de-obra, na forma
estabelecida de acordo com a
planilha de itens de serviços,
detalhados no item 03, na sede e
Parques do Instituto Estadual de
Meio Ambiente - IEMA.
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:
Prestação de Serviço de Manutenção
predial preventiva e corretiva na
sede do IEMA realizadas no mês de
maio, de acordo com a 9ª medição.
VALOR: R$ 111.332,04 (cento e
onze mil trezentos e trinta e dois
reais e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Programa de Trabalho
41.201.18.122.205.1099, e
10.41.201.18.541.0205.2051 e
41.201.18.541.0205.4638, Fonte
0.271 - 000000, Fonte 0.271 -
000012, Natureza de Despesa
3.3.90.39.16.
Fiscal: Sílvio Cordeiro Júnior, Nº
funcional: 3847349

Em 16 de junho de 2021
Rafael Almeida Lovo

Diretor Administrativo e Financeiro
Protocolo 679675

Secretaria de Estado de
Saneamento, Habitação e

Desenvolvimento Urbano  -
SEDURB -

RESUMO DO TERMO
ADITIVO Nº 05 AO

CONVÊNIO N.º 072/2018

DO MUNICÍPIO CARIACICA

CONCEDENTE: Estado do Espírito
Santo, por intermédio da Secretaria
de Estado de Saneamento,
Habitação e Desenvolvimento
Urbano - SEDURB.

CONVENENTE: Município de
Cariacica

OBJETO: O presente Termo
Aditivo tem por objeto a alteração
do convênio nº 072/2018 para
prorrogação de prazo de vigência,
contados a partir de 01/07/2021 e
encerrando em 30/06/2022.

Número do processo: 83330151

Vitória/ES, 22 de junho de 2021.

MARCUS ANTÕNIO VICENTE
Secretário de Estado de

Saneamento, Habitação e
Desenvolvimento Urbano

SEDURB
Protocolo 680007

ERRATA DO RESUMO DO
CONTRATO Nº 006/2021
PUBLICADO NO DIÁRIO
OFICIAL DO DIA 28/04/2021.
Processo Nº: 2021-TT92G

Objeto: onde se lê: Forma de
contratação: Pregão nº 006/2021.
Leia-se: Forma de contratação:
Pregão nº 005/2021
Vitória, 21 de junho de 2021.

MARCUS ANTONIO VICENTE
Secretário de Estado

SEDURB
Protocolo 679927

Companhia Espírito Santense
de Saneamento  - CESAN -

RESUMO DO TERMO
ADITIVO Nº 01 AO

CONTRATO Nº 033/2021

PARTES: CESAN - Companhia
Espírito Santense de Saneamento
e a empresa RIOVIVO AMBIENTAL-
EIRELI.
OBJETO:
1.1 - Fica alterado o objeto do
contrato em tela, ampliando a área
de abrangência para o município de
Aracruz.
2.1 - Inclui-se ao contrato os
seguintes serviços referentes à
Operação da ETE Barra do Sahy:
ETE Barra do Sahy-Parcela Fixa;
ETE Barra do Sahy-Parcela
Variável; Serviço Desinfecção
UV-Barra do Sahy.
2.3- Para fazer face ao acréscimo
dos serviços referenciado no item
2.1, fica acrescida a importância
de R$ 476.239,52 (quatrocentos e
setenta e seis mil, duzentos e trinta
e nove reais e cinquenta e dois
centavos) no TA 01, equivalente
a 6,03% (seis vírgula zero três
por cento) do valor original do
Contrato.
3.1- Exclui-se ao contrato os
seguintes serviços referentes à
Operação da ETE Bandeirantes:
ETE Bandeirantes-Parcela Fixa;
ETE Bandeirantes Parcela Variável;
Serviço Desinfecção UV - ETE
Bandeirantes.
3.2- Fica suprimida a importância
de R$ 1.546.624,08 (um milhão,
quinhentos e quarenta e seis
mil, seiscentos e vinte e quatro
reais e oito centavos) no TA01,
equivalente a 19,58% (dezenove
vírgula cinquenta e oito por cento),
conforme previsto na cláusula
primeira do contrato.
4.1- Por este ajuste, fica alterado
o valor do contrato, passando a ser
de R$ 6.827.651,63 (seis milhões,
oitocentos e vinte e sete mil,
seiscentos e cinquenta e um reais e
sessenta e três centavos).
REF: Processo nº. 2021.006633.

Vitória, 21 de junho de 2021.
RODOLPHO GOMES CÓ

Diretor Operacional da CESAN
Protocolo 679611

RESUMO DO TERMO
ADITIVONº 01 AO

CONTRATO Nº 120/2020

CONTRATANTE: Companhia
Espírito Santense de Saneamento
- CESAN.
CONTRATADA: MOMENTO
ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES
LTDA - EPP.
OBJETO:
1.1   Fica retificado o objeto do
contrato em tela para constar na

		ouvidoria@dio.es.gov.br
	2021-06-21T22:00:54-0300
	DIO ES
	DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL:28161362000183
	Assinar o Diário Oficial